Fo assingnyata a me Federico.

Carta 30.

Vir magnifice amice carissime salutem. Havemo havute lettere dal magnifico missere Antonello Regio Secretario etc. cum altre intercluse per le quale se dice che per li pecorari so in Puglia se danno multi et varij dampni in li laburi de dicta provincia fandono pascere quilli in maximo danno de li patruni de quilli et per consequente de la Regia Corte, che como sapete non ha minore utilità de li victuagli che de le pecore per havere ducati IIII per carro de grano, et quod deterius est lo grano che se pasce ogie per la indisposizione del tempo non se aspecta che gecta più. Però parendo expediente deverse ad questo providere ve dicemo comectemo et comandamo che de continente debiate oportunamente providere a le cose predicte fando satisfare da li predicti pecorari tucti dampni per loro facti et che se farranno, in modo che sia a loro castigo, et a li altri exemplo. Altramente ve certificamo che omne dampno, spese et interesso se demanderà per tale causa non providendosence per vui ut supra se ne haverà rasone contra vui et vostri beni et de la receptione de le presente per vostre lettere ne date avviso ad questa Camera. Datum Neapoli in Regia Camera Summarie die XXII marcij 1479.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In letterarum Curie X^o.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulee amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Primo aprilis 1479.

Carte 30 t. - 31

Vir magnifice amice carissime salutem. Credemo essere stato per vui provisto circa el puplicare de li banni soliti puplicarese per li lochi de vostra com-

missione et de le altre ordinacione necessarie de la Regia Corte conservacione de li diricti et introiti de quella et doservacione de le cose necessarie, essendo facto comendamo la vostra diligentia. Altramente ve ordinamo expresse de continente lo fate fare et servato ordine fate fare in quilli le debite referende, et de li delinquenti et contrafacenti ed quilli fate debito notamento, et servatis servandis contra ipsi et ciascuno d'esi ipsi procedate a la exapcione de la pena in la quale seranno incursi et incorreranno per non havereno observato et observaremo li banni, mandati et ordinacioni predicti fando fare de tucto claro et lucido quinterno, cun distincione et numeracione dierum, nominum et cognominum, et de le cause in le quale se delinquerà, et de la quantità in la quale per tale causa serranno composti et se exigera da loro per parte de la Regia Corte de tucto se faccia debito et claro quinterno da presentarese per vui in questa Camera, cum li altri cunti de vostra administratione aut alias quando bisognasse, et quello che per dicte pene et composizione pervenerà in vostro potere assignarète in potere del magnifico missere Pascuale Diez Garlon, Regio maior guarda robba etc. per parte de la Regia Corte.

Ulterius similiter farrete fare debito notamento de tucti proventi et altri nitroiti se farranno in lo tempo de lo vostro officio.

Et perchè intendemo che de li terreni li quali son pigliati et se pigl'ano per uso de questa dohana ne so seminati et se ne seminano certe parte de quelli in multi lochi per altri, et tanto meno de quelli resta per uso de dicta dohana. Però ve dicimo et expresse comandamo che circa el pagamento de dicti herbagij pigliati et in parte seminati ut supra servate et fare servare quello che è stato in similibus servato in lo anno passato. Datum Neapoli in eadem Regia Camera Summarie die XXVIII marci 1479.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum Curie X^o.

Magnifico Nicolao Carazulo Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulee amico carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Primo aprilis 1479.

Carta 31 t.

Magnifice vir fidelis Regie et amice noster carissime salutem. Como per altra ve havemo scripto, per la presente replicamo che la Maestà del Signore Remanda in quessa provincia lo magnifico Nicolò de Statis presidente de questa Camera, una cum vui commissario sopra la rehabicione et restitucione integra de li ducati XXX milia per sua Maestà prestati in lo anno de la V. inductione a la dohana, el quale parterà lunidì post Pasca et serrà loco prestissimo. Et però parendone necessario che per tale causa se habbiano ad trovare in quessa provincia li patruni de le pecore, et maxime li vintidui che foro electi ad vedere li cunti de li dispensaturi de dicti XXX milia ducati, ve conectemo et comandamo che receptis presentibus comandate a li predicti patruni et electi soto la pena che ve sarà ben vista che non partano da quessa provincia finché dicto missere Nicolò starrà loco, et poi senza vostra licencia non però per tale causa retenerite le pecore né altro bestiame, ma quello liberamente lassarite tornare in Apruzzo

et dove voleno dicti patruni. Et non fate lo contrario se havite cara la gratia del Signore Re. Datum Neapoli in eadem Camera Summarie VIII^o Aprilis 1479.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum Curie X^o.

Magnifico viro Nicolao Caraczulo Regio dohanerio mine pecudum Apulie fideli Regio et amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

X aprilis 1479.

Carta 32.

REX SICILIE etc.

Dohanero et Credenczero. Nui mandamo de presente el magnifico missere Nicolò de Statis nostro dilecto Secretario per rescotere quelli dinari che so devuti ad nostra Corte per lo residuo de lo imprestito fecimo ad quelli de la dohana de li XXX milia ducati secundo site informati. Et perché se mai habbimo bisogno de havere dinari la havimo de presente per le grandissime spese in le quale ne trovamo, volimo et ve comandamo che per la presta exapcione de dicti dinari facciate al dicto missere Nicolò omne favore necessario et vui ancora ce siate sollicito secundo da lui serriti recercato. IDatum in Castello Novo Neapolis VIII^o aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Curie XXXVI.

Magnifico ac nobili egregijs viris dohanerio et credenzerio dohane pecudum fidelibus nostris dilectis.

XIII aprilis 1479.

Carta 32 t.

Dohanero. La Maestà del Signore Re ha ordinato mandare ad quessa dohana missere Nicolò de Statis per la recuperacione integra de li XXX milia ducati prestati ad dicta dohana in lo anno de la V. indictione proxime passato. Et perché dicta Maestà intende che dicta recuperacione prestamente se faccia et finché sia loco dicto missere Nicolò se proveda a lo necessario, ve dicemo et per tenore de la presente per auctorità de nostro officio comandamo che subito receputa la presente ordenate et comandate sub pena vobis visa ali XII Sindici o vero homini electi de la dohana che foro electi ad vedere li cunti de la dispansacione de li XXX milia ducati de li quali sono informati Angelo de la Caprucza et ad notare Paulo, et ad tucti altri patruni de pecore che nullo parta da Puglia finché venga dicto missere Nicolò, et senza sua lettera et licencia non partano, non tenendo però le pecore puro che habbiano pagata la fida debita. Non fate altamente per cosa alcuna. Datum Neapoli in eadem Regia Camera Summarie die XI aprilis 1479.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In regestro litterarum Curie.

Magnifico Nicolao Caraczulo Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulee amico carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

XVI aprilis 1479.

Carta 33.

Dohanero. La voluntà de la Regia Corte è che a lo Credenzero che quessa dohana de le pecore de Abruzzo sia pagato lo suo salario ad rasone de ducati L. l'anno non obstante che per lo passato li sia stato pagato quello ad rasone de ducati centro per anno. Però ve dicimo et expresse ordinamo che da qua avanti et per lo tempo forsi restasse ad satisfareli de dicto suo salario li satisfaczati de dicto suo salario a la dicta rasone de ducati L. per anno et non altramente, et de la receptione de la presente per vostre lettere ne date adviso ad questa Camera. Ex Camera Summarie die XXXI marci 1479. Intendendo de lo Credenzero de Apruzzo ut supra.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum Curie X^o.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane pecudum Apulie amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius.

XVI aprilis 1479.

Carte 33 t. - 34.

REX SICILIE etc.

Magnifice vir Consiliarie fidelis noster dilecte. E' stato qua da nui Bosco figliolo de Bartholomeo de Angelo de Montereale et expostone como quisti di proxime passati, videlicet a li XXI del passato venendo dicto Bartholomeo de Metelica per havere certi dinari da uno suo compagno per la fida de le pecore haveno insemi in la nostra dohana de Puglia, per lo dicto suo compagno li furono consignati cento cinquanta ducati intra oro et argento, li quali havesse ad assignare in potere vostro per causa de dicta fida. Et essendo dicto Bartholomeo soto Civita Reale in lo tenimento de dicta terra mostra che per Pascale de Mathione et uno Colecta de Civita Reale fosse assaltato et toltole dicti CL. ducati et quantunca ne habbia facta querela, nihilominus non ha possuto recuperare el suo in gravissimo suo dampno et preiudicio et interesse de nostra Corte, perché quilli dinari spectavano ad nui et perché vui sapiti quanto nui siamo mali contenti che nel nostro dominio se cometano simili delicti maxime in le cose de la nostra dohana, et quanto el nostro desiderio sia che li malifacturi siano puniti et castigati, ve facimo la presente per la quale scienter et consulte ve dicimo et comandamo expresse che incontinenti omnibus vijs debitibus et oportunitis debitate cum omne diligentia inuidere de tale delicto et providere per omne via necessaria et oportuna auctoritate vestri officij che al dicto exponente siano integralmente restituiti li dicti CL. ducati per li dicti delinquenti, o vero per la Camera de l'Aquila soto de che è dicta terra de Civita Reale dovo è stato commesso el malefico. Et se per dicta inquisizione li sopradicti inculpati serranno trovati colpevoli quilli farriti castigare et castigariti secundo vorrà la iusticia per modo a loro sia castigo et altri exemplo, usando vui in questo omne opera necessaria per modo che dicto exponente habbia el suo. Et non fate lo contrario se havite nostra gratia cara et pena de milli ducati desiderate evitare. Le presenti restituiti al presentante. Datum in Castello novo civitatis nostre Neapolis XIIIII aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Laurentius de Lantis.

In Comuni XXXI.

Magnifico viro Nicolao Caraczulo de Neapoli dohanerio dohane et mine nostre pecudum Apulie, Consiliario fideli dilecto.

XX aprilis 1479.

Carta 34 t.

REX SICILIE etc.

Cola Caraczulo. Ad nui piacerìa summamente actendate cum omne oportuna diligentia circa la vendita se have da fare de le pecore, castrati et lane sono in quessa nostra dohana de lo illustrissimo duca de Calabria nostro primogenito per li migliori preczi porriti a li contanti, et però ve facimo la presente per la quale ve astrengimo quanto possimo debiate cum omne sollicitudine vacare a la dicta vendita, et quello se traherà consignariti in potere del magnifico Mazeo Ferrillo, o vero nde exequiriti quanto per lui ve serrà ordinato, de che farrìti piacere acceptissimo a nostra Maestà. Datum in Castello novo civitatis nostre Neapolis die XVIII mensis aprilis MCCCCLXXVIII.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Comuni XXX^o.

Magnifico viro Nicolao Caraczulo de Neapoli dohanerio dohane et mine pecudum, Consiliario nostro fideli dilecto.

XXV aprilis 1479.

Carta 35.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Inteso quanto per vui ce è stato scripto de la inobediencia usata per lo erario d'el duca de Venosa, ultra le cose passate facte in dampno de quessa dohana nostra, havemo scripto in bono modo al dicto duca, facendoli intendere quanto ad nui siano exosi tali portamenti. Et simo certi da hora innanti a le cose nostre haverà altra advertencia che non ha havuta per lo passato. Pur quanto altramente facesse, et li officiali suoi continuassero in tale modo ce ne advisarite che ad tucto farrìmo bona provisione. Datum in Castello novo Neapolis XV aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Curie XXXV.

Magnifico viro Nicolao Caraczulo de Neapoli nostre dohane pecudum dohanerio fideli nostro dilecto.

XXI aprilis 1479.

Carte 35 t. - 36.

REX SICILIE etc.

Missere Nicolò. Como sapite de li XXX milia ducati che imprestammo a la d'ohana de le pecore in lo anno de la V. inductione, non solum non havemo consequita utilitate alcuna, anci ne havemo patuto et patimo grande interesse,

et però mandando vui como mandamo de presente cum uno scrivano de la nostra Camera de la Summaria per la integra et finali recuperacione de dicti XXX milia ducati ne pare cosa iusta che dicta dohana paghe la spesa et provisione debita a vui et dicto scrivano per lo tempo che vacarete circa la recuperacione predicta. Et però volemo che exigate de la dicta dohana tanto quello che serra dovuto per la restitucione finale de dicti XXX milia ducati, quanto ancora lo debito et conveniente salario et spesa debita ad vui et dicto scrivano. Et per questo comandamo al magnifico missere Cola Caraczulo dohanero et commissario nostro in la dohana de le pecore che circa la exapcione de dicto vostro salario et spese occorrenti ve sia favorebele, et una cum vui constrenga modis omnibus necessaria et occorrente per la causa predicta, per tucto lo tempo che in quella reve dicto salario honesto et debito per vui et dicto scrivano et omne altra spesa necessaria et occorrente per la causa predicta, per tucto lo tempo che in quella vacariti commencando da lo dì che partirete da nostra Corte et finendo a lo dì che in quella tornarite. Et non faccia lo contrario per quanto have nostra gratia cara. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis Xº aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

In Curie XXXV.

Magnifico Nicolao de Statis militi Camere nostre Summarie presidenti et commissario nostro in dohana pecudum deputato etc. Consiliario fidelique nostro dilecto.

XXVIII aprilis 1479.

Carta 36 t.

Magnifice vir amice carissime salutem. Bartholomeo de Bagnulo ne ha exposto como intende et fa fare el campo in lo territorio de Candela, dovo se dice Canistrello, et che non ha territorio in lo quale possa tenere, pascere et subsistere li bovi necessarij per dicto campo, supplicando però li sia provisto de defesa bastante per bovi LX. cum li quali fa fare el campo predicto. Et perché etiam de li campi et semine se fanno la Regia Corte ha utilità ve decimo et ordinamo che ad dicto Bartholomeo provedate de territorio bastante et necessario per questa Camera date. Datum Neapoli in eadem Regia Camera Summarie die soi bovi predicti iuxta lo tenore et forma de le instruczioni ad vui per tale causa per questa Camera date. Datum Neapoli in eadem Regia Camera Summarie die XVIII aprilis 1479. Post datum. La presente restituiriti al presente. Datum ut supra.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In registro partium XVIII.

Magnifico Nicolao Caraczulo Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulic nostro amico carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

XXVIII aprilis 1479.

Carta 37.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per altre nostre littere li dì passati ve havemo scripto et comandato che debiate pagare al magnifico Consigliero nostro missere Alberico Carrafa li erbagi et passi de le infrascripte terre tanto per lo tempo passato che non sono state pagate quanto per lo advenire perché ne li havemo facta gratia videlicet de Cercie Mayure, Gedona, Gevice, Quatrano, la Rocchecta, Santo Angelo, Castello Vetere, la Vulturara, Molise et Torre de Ceppe et Ferraczano, che lui tene et possede et sonno soe. Novamente dicto missere Alberico ne ha facto intendere che fine adesso de dicti passi et herbagi non li haviti satisfacto de che assai ne maravegliamo. Et perchè nostra firma voluntà et intencione è che dicto missere Alberico consequisca cum effectu la gratia li havemo facta de dicti passi et herbagi de tucte dicte terre per lo tempo passato che non sono state pagate, et per lo advenire per la presente ve dicimo, comictimo et comandamo expresse che senza aspectare da nui altro mandato o consulta debiate al dicto missere Alberico integralmente pagare dicti erbagi et passi de dicte terre tanto del tempo passato del vostro predecessore per li quali dicti passi et herbagi non sono stati pagati quanto per lo advenire per quella rata et quantità che per dicte terre è stato solito pagarese, secundo dicta rata et quantità et del tempo che dicti erbagi et passi non sono stati pagati per la nostra Camera de la Summaria ad requesta de ipso missere Alberico serrite advisato. Non fate lo contrario per quanto haviti cara nostra gratia et la pena de ducati mille desiderate evitare. La presente cum la certificacione de dicta nostra Camera et epoca de recepto retenerite per vostra cautela ad vui valitura in lo rendere de vostri cunti. Datum in Casali Principis XVIII Januarij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXX.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane nostre mine pecudum Consiliario et fideli nostro dilecto.

Carta 37.

Dohanero. Per parte del magnifico missere Alberico Carrafa simo stati reuesti facciamo fede de la quantità solita pagarese per lo condam Francisco Moluber vostro predecessore in quesso officio, per li passi et erbagi de le infrascripte terre soe videlicet: Cercie Mayure, la Rocchecta, Castello Vetere, Gevezi, Gedona, Santo Angelo de la Radicinosa, Quatrano, la Vulturara et Ferrazano quale tene et possede unde ve certificamo che visti li cunti quali sono in questa Camera del dicto condam Francisco Moluber trovamo che se pagano per le prediche terre le infrascripte quantità de dinari videlicet: per li passi de Cercie Mayure, la Racchecta, Castello Vetere ducati XII, et per li passi de Gedona, Gevize, Santo Angelo de la Radicinosa et Quatrano ducati XX, et per li erbagi de la Vulturara ducati LXX. Et trovamo confuso Ferazano cum le infrascripte terre videlicet: lo Conte de Campobascio per li passi suoi de Campobascio, Chiuisano, Campo de preta, Gammatesa et Ferazano alcuno anno Ducati XXXIII et

alcuno XXX, et più ve damo avviso che la concessione facta al dicto missere Alberico de Gedona, Gevize, Santo Angelo et Quatrano per la Maestà del Signore Re fo a li VIII del mese de febraro 1467, et etiam ve damo avviso che in li libri et cunti presentati in questa Camera per lo condam Gasparro de Castiglione vostro predecessore del anno prime indictionis per tucto lo anno de la XI^a indictione proxime passata non se trova essere stata pagata quantità alcuna per li passi et herbagi predicti, et ulterius ve certificamo che lo dicto missere Alberico per le pecore che have havuto in dohana cum Massarocto de Frislone have pagata la fida contro li altri et in fede de ciò ve facimo la presente certificazione. Datum in civitate Neapolis apud Regiam Cameram Summarie primo februarij 1479.

Post datum. Trovase anco per li dicti libri de Francisco Moluber uno anno essere stato pagato per li passi de Torre de Czeppe ducati V et anco se trova per li dicti libri essere stato pagato in più anni per lo passo de Molise confuso cum le infrascripte altre terre ut sequitur: Jacopo de Montagano per le terre che foro de Francisco de Montagano suo fratello cioè la Guardia Alferi, Castelluzo de Aquaburrana, Montagano, lo Musano, li Chiavici, Molisi, la Ripa de li boctuni, Campo lieto et Matrice ducati LXVII, tarì II, grana X. Datum ut supra.

Loisius de Raymo rationalis.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

Parcium XVIII^o.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio Regio pecudum Apulee amico nostro.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Carta 38.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Altre volte ne recordamo havere provisto che a lo monasterio de la Ascensione: que littera registrata est superius folio 28.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Comandamove expresse per tenore de questa che debiate pagare a lo Reverendissimo Cardinale de Napoli li soi erbagi de Santo Joanni in Lamis et de Santo Angelo in Vulto in quello modo et forma li sono stati pagati li anni passati non mancando per cosa alcuna, peroché questa è nostra volontà. La presente teneriti per vostra cautela. Datum in Casali Centurij die primo marciij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio nostre dohane et mine pecudum Apulee Consiliario fideli nostro dilecto.

Recepta ultimo marciij 1479.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui simo contenti et per questa ve dicimo et comandamo che a lo Reverendissimo Cardinale Vece Cancellario o ad legitima persona per ipso debiate de continente pagare ducati CXXXX. de carlini per li erbagi de la abacia sua de Ripalta de lo anno presente cussì como li foro pagati li anni passati, non ponendo in ciò alcuna difficultà o dubio né aspectando da nui altro comandamento. La presente conservariti per cautela ad vui valitura in lo rendere de vostri cunti. Datum in castello novo Neapolis ultimo marcj 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Consiliario nostro et d'ohanerio dohane pecundum fideli dilecto.

VI aprilis 1479.

Carta 38 t.

Dohanero. Nui volimo et cussì ve comandamo che ad omne instancia del illustre duca de Andre nostro affine, o de altro per sua parte, debiate pagare li erbagi suoi de lo bosco de Andre, de Tre Santi et de Salpe del anno presente cussì como li sono stati pagati li anni passati, et non fariti lo contrario, né pone-riti in questo dubio alcuno per quanto haviti nostra gratia cara perché tale è nostra firma intencione, retenendove la presente per vostra cautela. Datum in castello novo Neapolis XXVII marczij 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli nostre dohane pecudum dohanerio fideli dilecto.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et cussì ve comandamo per tenore de la presente che a li figlioli de condam missere Antonio de Aczia o ad altri per sua parte debiate pagare tucto quello che deveno havere per causa de li herbagi loro de Lesina et de la Procina per lo presente anno XII e indictionis, secundo li sono stati pagati li anni passati quale diceno so ducati CCC et non farite lo contrario se havite nostra gratia cara perché tale è nostra intencione ultra la pena de mille ducati desiderate evitare. La presente ve conservarite per vostra cautela ad vui valitura in lo rendere de vostri cunti. Datum in Castello nostro novo Neapolis ultimo marcj 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio dohane pecudum Apulie fide-li nostro dilecto.

Carta 39.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo per la presente nostra ex certa sciencia ve dicimo et expressamente comandamo che al magnifico et religioso fra Theseo Pignatello nostro amato creato debiate pagare li erbagi suoi de la comenda de Troia per lo anno presente de la XII^a indictione secundo li havimo facto pagare li anni passati che li erbagi montano LXIII ducati, II tarì, constandove però primo che tanti ne debia havere iustamente et non ce fate dubio nè difficultà alcuna per quanto havete cara la nostra gratia, perché tale è nostra intencione. La presente predicta ve tenerite per vostra cautela quale volimo ve sia sufficiente in lo rendere de vostri cunti. Datum in Castello novo Neapolis VIII aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXX.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane mine pecudum Consiliario nostro fideli dilecto.

Carte 39 e 39 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et cussì per la presente nostra ex certa sciencia ve dicimo et expressamente comandamo che al Reverendo et amato nostro Consiglieri episcopo de Canni debiate pagare li soi erbagi del anno presente XII^e indictionis cussì como li sono stati pagati l'anni passati havendosi servuto de quilli la dohana, quali erbagi montano decenove onze et vinti tarì, constandove però che dicti herbagi tanto montano.

Pretera ce recordamo ad instancia de dicto Reverendo episcopo havere scripto al dohanero passato vostro predecessore, che li devesse pagare li erbagi de l'anno passato XI^e indictionis et per essere sequita la morte de dicto dohanero, non posseste havere dicti herbagi, et perché vui fate difficultà volereli pagare, volimo et cussì per tenore de questa ve dicimo et comandamo che non havendocelli pagati dicto dohanero vostro predecessore, liberamente et senza altra difficultà celli debiate satisfare iusta lo tenore de la lettera scripta al dicto vostro predecessore constandove etiam che iustamente li siano devuti et che monteno tanto. De che non farrite lo contrario per quanto havite cara nostra gratia, perché tale è nostra voluntà. La presente tenerite per vostra cautela, quale volimo ve sia sufficiente a lo rendere de vostri cunti. Datum in castello novo Neapolis VIII aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXI.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio mene pecudum Apulee Consiliario nostro dilecto.

Carta 39 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. La intencione nostra è cossì per tenore de la presente nostra ex certa sciencia ve dicimo et comandamo che al Reverendo et amato nostro Consigliero lo episcopo de Canni o vero ad altri per sua parte debiate pagare per questo presente anno XI indictionis li herbagi de li terreni de la ecclesia sua de Canni, secundo è stato solito pagarese per lo passato, havendose perciò servuta la dohana de dicti herbagi et secundo l'ordine ad vui sopra ciò dato li quali erbaggi montano XVIII onze et tarì XX. Et non fate lo contrario per quanto havete cara nostra gratia perché tale è nostra intentione. La presente tenerite per vostra cautela quale volimo ve sia sufficiente in lo rendere de vostri cunti. Datum in castello novo. Neapolis XXVII maij 1478.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Pascasius Garlon.

In Comuni XXVII.

Magnifico viro dohanerio mene pecudum Apulee Gaspari de Castiglione Consiliario fideli nostro dilecto.

Carta 40.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per la presente ve dicimo et comandamo debiate respondere et fare boni a lo spectabile Conte Camerlingo nostro Collaterale et Consigliero lo pagamento solito de li passi et erbagi de lo suo contatto de Montedorisi et osservareli la franchicia de li 11 milia pecore cum la utilità del pane secundo li è stato resposto et facto bono et observato per lo vostro predecessore Gasparro de Castiglione. E questa è la intencione nostra senza aspectare da la Maestà nostra altro mandato o vero consulta non obstante qualunca provisione o mandato facto in contrario, et la presente tenerite per vostra cautela bastante al rendere de vostri computi, quale volimo ve sia admessa senza dubbio et difficultà alcuna, et non fazate lo contrario como amate la gratia nostra. Datum in Castello novo nostro Neapolis die XVIII Aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXI.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine pecudum fideli nostro dilecto.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per tenore de la presente ex certa nostra sciencia ve dicimo et comandamo expressamente che ad abbate Nardo Giczo debiate pagare li suoi erbagi de Santa Maria de Milanico et de Casale alto et de Santa Elena de Valle Fortore, cussì como li foro pagati li anni passati li quali erbagi secundo ipso dice so ducati CXXVIII., et eciam ad abate Georgio Tenorista pagarite li suoi

erbagi de Santo Benedicto de Cesterna fascina de Manfridonia, secundo li foro pagati lo anno passato, li quali erbagi so per lo anno presente et montano secundo dice ducati XVI. La presente conservarite per vostra cautela, et non farrite lo contrario per quanto havete nostra gratia cara et desiderate evitare la pena de ducati mille. Datum in Castello novo Neapolis die VI mensis aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine pecudum Consiliario nostro fideli dilecto.

Carta 40 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et ve comandamo che a lo spectabile et magnifico Cente d'Altavilla nostro dilecto Consigliero debiate pagare li passi soi de Preta Catello et de Santo Elia quali secundo lui dice montano ducati XXIII per anno cussi per lo anno presente como per lo advenire omne volta che la dohana se ne servirà, constandove però che ragionevelemente li debia havere, imperoché questa è nostra firma intencione. La presente conservarite per cautela ad' vui valitura in la redicione de li compoti vostri. Datum in Castello novo Neapolis XXIII aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXI.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane mine pecudum fideli dilecto.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et ve comandamo per tenore de la presente che a lo venerabile abbate de Santo Spiritu de Sulmona pagate li erbagi suoi de Santo Spiritu, de Santo Joanni in Piano, et de tucte altre grancie et membri del predicto monasterio, et spectante al dicto abbate per lo anno presente XII^e indictionis secundo li sono stati pagati per lo passato, non ponendo in questo alcuno dubio o difficultà né da nui aspectando altra consulta o mandato. La presente conservarite appresso vui quale una cum la apodissa quale receperiti de soluto volimo ve sia bastante cautela in la redicione de li vostri computi. Datum in castello novo Neapolis XXIII februarij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXX.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio dohane nostre pecundum fideli dilecto.

Carta 41.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Volimo et ve comandamo per tenore de la presente che al Reverendo episcopo de Manfredonia pagate li erbagi suoi del presente anno, in quillo modo et forma li sono stati pagati li anni passati quale dice che montano ducati CLVI. Però quilli li pagariti constandove che tanti ne debia havere, non facendo lo contrario perché tale è nostra volontà. La presente retenerite per vostra cautela ad vui valitura nel rendere de vostri cunti. Datum in Castello novo Neapolis XXI aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine pecudum Apulie Consiliario nostro fideli dilecto.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Assai restamo maravegliati che havendove scripto in li dì passati dovessete pagare a lo illustre duca de Andre li soi erbagi non celli habbiate anco pagati de la quale cosa ne havemo preso assai rencrecimiento, et per questo ve facimo de novo la presente per la quale ve comandamo expressamente che senza ponerenze dilacione né tardità alcuna incontinentē debiate pagare al prefato illustre duca li dicti suoi erbagi, sì come in li dì passati per la dicta nostra lettera ve fo ordinato et non mancarite se havete cara la nostra gratia et desiderate evitare la pena de mille ducati. Datum in Castello nostro novo Neapolis XXVIII aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

P. Garlon.

In Comuni XXX.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio mine nostre pecudum Consiliario fideli dilecto.

Carta 41 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Lo arcipreyte et capitolo de Santa Maria de Fogia se sonno agravati cum nui che havendove nui comandato che li havissevo pagato li erbagi loro de li anni passati de la X et XI indictione quali non li erano stati pagati per vui Commissarij non è stato exequito, del che dicono l'è sequito gravissimo danno et incomodo. Considerato che li dicti erbagi è la principale intrata de quella ecclesia supplicandone pertanto che prevedessimo a la loro satisfacione de dicti anni de farseli per mano de vui Commissarij et che per li anni presente et futuri fossero pagati da vui dohanero, li quali erbagi dicono montano ciascuno anno circa L. ducati. A la quale supplicatione essendo nui condescisi per la devocione quale portamo a dicta ecclesia et anco per debito de la iusticia volimo

et per tenore de la presente dicimo et comandamo ad vui Commissarij che per li predicti dui anni debiate integramente satisfare et pagare a dicti archipreite et capitolo dicti L. ducati per anno per dicti erbagi essendosene servita la dohana et constandove che tanti ne debiano havere debitamente, et ad vui dohanero similiter dicimo, ordinamo et comandamo che per lo anno preterito et ciascuno anno ne lo advenire debiate a li predicti archipreyte et capitolo pagare li dicti erbagi al modo predicto et cum le medesme condicionei senza aspectare da nui altra lettera perché volimo che la presente habbia ad bastareli per tucto lo tempo futuro, et che ad vui serva per cautela non obstante che serìa solito omne anno imprettarese lettera da nui per simili pagamenti, perché volimo loro habbiano questa specialità per evitare la spesa quale omne anno bisognaria fare in manda-re uno ad nui per dicta lettera. La presente conservarite appresso vui quali volimo ve sia cautela sufficiente in la redicione de li compoti vostri, una cum l'apoca quale recuperarite de soluto. Datum in castello novo Neapolis III maij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXX.

Magnifico nobilibus et egregijs viris Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane pecudum presenti et alijs futuris et notario Paulo Santo et Angelo de Caprucia Commissarijs nostris fidelibus dilectis.

Carta 42.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Pagarìte per la presente ad Pietri Bonello de Barletta per causa de li erbagi soi de quisto anno XII^e indictionis ducati LXII et tari i cussì como li sono stati pagati nel passato non ce facendo alcuna difficultà. La presente conservariti per cautela ad vui valitura in la redicione de li compoti vostri. Datum in castello novo Neapolis primo aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane nostre pecudum fideli dilecto.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Pagariti al Reverendissimo et Illustrissimo Cardinale de Aragona nostro figlio o vero al magnifico missere Francisco Chanoguera nostro thesorero per ipso ducati CCXXXX che li so devuti per li erbagi suoi de Santo Lorenzo de Aversa et de Santo Bartolomeo de lo Gaudio de lo anno presente cussì como so stati pagati nel passato constandove che tanti debitamente li ne debiano essere pagati. Et si non li darrete per quella quantità che per causa de dicti erbagi legittimamente li serrà devuta, non ce facendo alcuno dubio o vero diffi-

cultà perché tale è nostra firma intencione. La presente conservarîte per vostra cautela. Datum in castello novo Neapolis die III maij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Consiliario nostro et dohanerio dohanero pecudum fideli dilecto.

Carte 42 e 42 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Lo magnifico missere Jacobo Figliomarino et madamma Joannella Carazula ne hanno supplicato li facciamo pagare li erbagi loro de Ordona per lo presente anno che sono ducati CC. secundo sono soliti havere per lo passato, de che simo remasi contenti et però ve dicimo et comandamo che a li predicti missere Jacobo et madamma Joannella o vero ad loro procuratore che cum la presente veneranno debiate pagare per li dicti loro erbagi de Ordona per lo presente anno ducati CC. constandove che tanti iustamente ne debiano avere et che per lo passato siano soliti havere tanto, dummodo che lo dohana se ne sia servuta non mancando per quanto havete nostra gratia cara. La presente ve tenerîte per cautela vostra. Datum in castello nostro novo Neapolis die XXVIII aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mene nostre pecudum fideli dilecto.

Carta 42 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui simo contenti et per tenore de la presente ve dicimo et comandamo che a lo reverendo episcopo de Troya debiate pagare li erbagi suoi de lo episcopo de Santo Lunardo de l'anno presente, cussì como li sono stati pagati et secundo simo informati montano ducati CCCLXXVIII. vel circa constandove però che tanti ne debia havere debitamente et perché tali denari se hanno a convertire in la fabrica del dicto episcopo fa per nui vicino ad Ascoli volimo et de contenente postposita amne dilacione et difficultà ce li pagate, recuperando da lui polisa de soluto ad vui valitura per cautela et admictenda in la redicione de li cunti vostri. Datum in castello novo Neapolis II maij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXX.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohanerio nostre pecudum Consiliarioque fideli dilecto.

Carta 43.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et cussì per tenore de la presente nostra ex certa sciencia ve dicimo et expressamente comandamo che a lo episcopo et capitolo de Lucera debiate pagare li erbagi loro de lo presente anno XII^e indictionis como li sono stati pagati li anni passati li quali montano CCCLX ducati constandove che li debiano havere.

Preterea lo anno passato scripsemo a li Commissarij de quessa döhana che devessero pagare al dicto capitolo li erbagi del anno passato, et per li dicti Commissarij non trovaronose allora denari in mano non lo satisfecero, de po succedendo vui non lo havite voluto satsifare senza licencia de nostra Maestà. Et perchè la intencione nostra è che dicto capitolo sia pagato de dicti erbagi acteso hanno pagata la decima et la visita volimo et ve dicimo et comandamo che al dicto capitolo debiate pagare dicti erbagi del anno passato non ce facendō dubio né difficultà alcuna, né sopra ciò da nui expectate altra nostra consulta perché tale è nostra intencione retenendove la presente per vostra cautela quale volimo ve sia sufficiente in lo rendere de vostri cunti. Datum in castello novo Neapolis XVII maij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine pecudum Apulie Consiliario nostro fideli dilecto.

Carte 43 e 43 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Lo magnifico et fidele nostro dilecto Joanni Carazulo presidente de la Camera nostra de la Summaria ne ha supplicato li facciamo gratia de farsi pagare in quinto anno lo diricto de lo erbagio ed ipso spectante et pertinente de ponte Albinito quale dericto dicono ascendere a summa de ducati CC la quale gratia li havemo liberamente facta. Pertanto ve dicimo essendosene servuta nostra Corte de dicto erbagio et constandove lo diricto esserene ducati CC, quilli farrite pagare liberamente senza alcuna difficultà. La presente ve tenerite ad vostra cautela, quale ve serrà acceptata a lo rendere de vostri cunti. Datum in castello nostro novo Neapolis XVII maij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio mine pecudum Apulee Consiliario nostro fideli dilecto.

Carta 43 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et ve comandamo che de continente pagate al magnifico Joanni Antonio figlio de condam magnifico missere Paulo Poderico ducati LXXXVII $\frac{1}{2}$ de carlini per li erbagi suoi de la Stornara del anno presente cussì como li sono stati pagati al dicto suo patre. Et per la assencia del dicto Joanni Antonio li pagarriti ad qualunca suo legittimo procuratore, exhibitore de questa constandove però che tanti ne debia havere, et che la dohana se sia servita de dicti erbagi. Et in questo non farriti alcuno dubio o vero difficultà nè da nui aspectarite altra consulta o mandato. La presente conservarite per vostra cautela. Datum in castello novo Neapolis X maij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane nostre pecudum Consiliario fideli dilecto.

Carte 43 t. - 44.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et per tenore de la presente nostra ex certa sciencia comandamo expresse che al illustre Conte Julio nostro dilectissimo conductero debiate pagare li erbagi suoi de Botonte per lo anno presente XII.^o indictionis sì como è stato pagato li anni passati quali montano XXV onze, constandove però che tanti iustamente ne debia havere, non ce facendo dubio nè difficultà alcuna per quanto havite cara nostra gratia, perchè tale è nostra intencione, retenendove la presente quale volimo ve sia sufficiente in lo rendere de vostri cunti. Datum in castello novo Neapolis XXVIII aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli mine pecudum Apulee dohanerio Consiliarioque nostro fideli dilecto.

Carta 44.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et ve comandamo che de contenente debiate pagare al illustre Matheo de Capua Conte de Palena o ad legitima persona per ipso li passi et erbagi suoi de lo anno presente cussì como li foro pagati lo anno passato essendosene servuta la dohana et constandove che tanti ne debia havere non ponendo in ciò alcuna difficultà o dubio. La presente conservarite per vostra cautela. Datum in Casali Arnoni die XIII mensis Junij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio dohane nostre pecudum fideli dilecto.

Carta 44.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per questa presente nostra ve ordinamo dicimo et comandamo che al magnifico missere Oliveri Carazulo de Napoli nostro montieri mayore debeate pagare CC ducati ad rasone de X carlini per ducato per lo pagamento suo del erbagio del presente anno per lo tenimento et erbagio suo de ponte Albanito, sì como è solito pagarese in li altri anni passati per lo magnifico missere Pascale nostro maiordomo et guardarobba de nostra ordinacione, et ad questo non mancarite perchè essendo stato pigliato lo dicto tenimento volimo sia pagato, como è dicto, et non farrite in contrario se havite cara la nostra gratia. Datum in Castello Civitatis nostre Averse VIII Julij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
In Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli mine pecudum Apulee dohanerio Consiliarioque fideli dilecto.

Carta 44 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per lo magnifico misere Antonio Miraballe de presente ne è stato exposto como quisto anno li haviti renunciato lo suo terreno de Vesti contra l'ordinacione et comandamento per nui alias facto al dohanero passato disponente che dicto terreno se devesse pigliare in perpetuo per la nostra dohana cum pagamento de ducati CCCCL per anno, de che appare una nostra lettera a la quale ne remectimo, supplicandone de novo el dicto missere Antonio actento il danno li è sequito per dicta renunciacione facta ne dignassem pro videre che el dicto suo terreno o vero fosse in tucto posto in dohana o vero li fosse liberato acciò se potesse ayutare de la robba sua. La quale supplicatione parendo che sia iusta et digna de la provisione nostra ve dicimo et comandamo che per lo anno advenire ad requesta del dicto missere Antonio per tucto li X de augusto proximo futuro et cussì de anno in anno nel predicto tempo lo debiate advisare et certificare de quello voleriti fare de dicti terreni suoi et se quilli non volerite per le pecore de nostra dohana in tucto ce liberarite che se li possa affidare ad suo arbitrio, et casu che lo dicto terreno ve fosse bisogno per nostra dohana volimo debiate pigliare per uso de quella, cossì como è stato solito pigliarese in tempo del dohanero passato. Et per quallo pagarrite al dicto missero Antonio ducati CCCCL annuatim cossì como sempre facto lo dohanero passato per vigore de una nostra lettera ad lui dirizata, et questo per tucto el tempo tenerrite el dicto terreno per uso de dicta dohana, non

ponendo in ciò alcuno dubio o vero difficultà, perchè tale è nostra firma intencione. La presente conservarite per cautela vostra quale una cum l'apodixa de soluto volimo ve sia sufficiente, et sia acceptata et admessa in la redicione de li cunti vostri. Datum in Casali Centurij V aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane pecudum fideli dilecto.

Carta 45.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et cussì per la presente nostra ex certa sciencia ve dicimo et comandamo che a lo magnifico et amato nostro missere Juliano Boccapianola debiate pagare li erbagi suoi del presente anno XII.^e indictionis de Venifro et Colletorto, cossì como li so stati pagati li anni passati li quali montano XXV ducati, constandove però che li debia havere. Et de questo non fariti lo contrario per quanto havite cara nostra gratia perchè tale è nostra intencione. La presente tenerite per vostra cautela quale volimo ve sia sufficiente in lo rendere de vostri cunti. Datum in Castello novo Neapolis die XXI Aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXX.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine pecudum Consiliario nostro fideli dilecto.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui simo contenti et volimo et ve comandamo che a lo Reverendo episcopo de Agubio Secretario de la Sanctità de Nostro Signore o ad legitima persona per ipso pagate LXXXV ducati de carlini per li erbagi suoi de dicti erbagi sia servuta, et non fate el contrario, perchè tale è nostra intenpassato, constandove che tanti ne debia havere debitamente, et che la dohana de dicti erbagi sia servuta, et non fate el contrario, perchè tale è nostra intencione. La presente conservarite per cautela vostra quale volimo ve sia admessa in la redicione de li computi vostri una cum la apodixa quale recuperarite de soluto. Datum in Castello novo Neapolis primo Junij 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio dohane nostre pecudum fideli dilecto.

Carta 45 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et per tenore de la presente scienter et expresse ve comandamo che ad Caterina de la Bruna gentildonna de Fogia o ad legitima persona per essa debiate de continente pagare ducati XXII ½ per li erbagi suoi de Castiglione cussì como li have havuti lo anno passato constando che li debia havere debitamente, et che la dohana se sia servuta de dicti erbagi, non ponendo in tale pagamento alcuna difficultà o dubio, nè aspectando da nui altro comando. La presente conservarite per cautela ad vui valitura in la redicione de li conti vostri. Datum Averse VIII Julij 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio dohane nostre pecudum fideli dilecto.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et per la presente nostra ex certa sciencia ve diciamo et comandamo che al magnifico et amato nostro Cola de la Marra debiate pagare li erbagi suoi de Carignano et de Caprino li quali montano ducati C per anno per lo anno presente XII.º indictionis como è solito havere li hanni passati constandove che li debia havere et non fate lo contrario, nè da nui sopra ciò aspectarite altra nostra consulta perchè tale è nostra intencione. La presente tenerite per vostra cautela, quale volimo ve sia sufficiente in lo rendere de vostri conti. Datum in castello novo Neapolis XXVIII Aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine pecudum Apulee Consiliario nostro fideli dilecto.

Carte 46 e 46 t.

Transumpto per notario Matheo Lonardo de Fogia, Jugie Guillelmo de Covello de Fogia in forma puplica die XXVIII aprilis XII.º indictionis 1479.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et cussì exprese ve comandamo che per quelle pecore et altro bestiame che tanto in lo presente anno quanto in li altri anni post hac suquturi lo nobile et fidele nostro hospita dilecto Stefano de Finabelles de questa nostra terra de Fogia tenerà in lo suo territorio però dummodo che dicto bestiame sia suo non li farriti pagare cosa alcuna o da lui non farriti exigere diricto alcuno inperoché volimo tenendo lo suo bestiame sopra lo suo

terreno per vui o per altro per vui directe vel indirecte non li sia data molestia alcuna. Et non fate altramente como questa sia nostra intencione. La presente restituirriti al predicto Stefano ad sua cautela quale volim⁹ singulis annis li sia valitura. Datum in terra nostra Fogie die VIII Januarij 1470. Rex Fredinandus - Egidius etc. - A. Secretarius. - In Comuni XXXIII. A tergo vero: Magnifico viro Gaspari de Castigliono dohanerio mine pecudum Consiliario fideli plurimum dilecto.

Tenore vero alterius littere est talis.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Lo nobile et fidele nostro dilecto Stefano de Finabellis de Fogia ce have exposto che de novi preczi de terreni tene in lo destrikt⁹ de Fogia burgensatichi et comperati degli suoi denari nui ce servimo de octo peczi dovo stanno pecore IIII milia D de quessa nostra dohana, de li quali non have erbagi nè altra cosa, solo li è restato uno peczo de terreno de li dicti novi peczi, in lo quale se fa maxaria de campo et tenete el suo bestiame have octo anni che per vui li fo dato impaccio per volereli fare pagare la fida, et allora per comandamento de nostra Maestà vui non lo molestastivo più. Al presente lo intendite molestare cum volere la fida de ipso Stefano per lo dicto bestiame ce tene però ce have supplicato li facciamo gratia non sia molestato più per tale causa, la supplicacione del quale parendonce assai iusta ve dicimo, commetimo et comandamo che non molestate nè fate molestare detto Stefano tanto per lo passato quanto per lo advenire ad pagare la fida de dicto suo bestiame tene in lo dicto suo territorio, perchè tale è nostra firma voluntà. La presente restituirriti al presentante da po che haveriti da quella pigliato auctentico transunto valituro in lo rendere de vostro cungi. Datum in civitate nostra Troye die VI mensis decembris 1477. Rex Ferdinandus - Egidius etc. - A. Secretarius - Comuni XXV. A tergo: magnifico viro Gaspari de Castigliono... dohane mine pecudum nostre Apulee et alijs successive futuris dohanerijs Consiliarijs et fidibus nostris dilectis.

Carta 46 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui havimo data comissione a notare Paulo nostro Credenzero de quessa dohana che comperane alcuni pullitri commo più ad plenum interderite da ipso. Volimo pertanto et ve comandamo che ad omne requisitione sua li donate tucti quelli dinari che per causa de tale compera li serranno necessarij, pigliandone da ipso cautela como se accostuma, ad vui valitura una cum la presente cum la reddicione de li computi vostri, et non manche per cosa alcuna. Datum in castello novo Neapolis XXVII marcij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Comuni XXXVI.

Magnifico viro Nicolao Garazulo dohanerio dohane pecudum fideli nostro dilecto.

Carta 47.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui volimo et cussì ve comandamo per tenore de la presente che debiate lassare portare le pecore de tucti quelli de Pedemonte vassalli del illustre Conte de Fundi senza exigere cosa alcuna per quelle de la fida de quisto anno et non farete lo contrario perchè tale è nostra intencione. Datum in Villa Centurij V mensis aprilis 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

In Comuni XXII.

Magnifico viro Nicolao Carazolo de Neapoli nostre dohane pecudum dohanerio fideli dilecto.

Carta 47.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui simo soliti omne anno fare gratia a lo spectabile et magnifico Conte de Altavilla nostro Consigliero de la fida de le pecore soe, et cussì è nostra intecione de farli gratia de la dicta fida che li toccasse pagate de le dicte pecore per questo anno XII.^o indictionis la quale secundo simo informati monta ducati CXXI, però ve dicimo et comandamo che per causa de dicta fida non li debiate dare inpaccio nè molestia alcuna, ben ve dicimo che nui non intendimo farli gratia de li erbagi che toccasse pagare ad altro, ma solamente de la fida che toccasse pagare ad nui, non facendo in questo dubio o difficultà alcuna, nè aspectando sopra ciò altra nostra consulta perchè tale è nostra intencione. La presente tenerite per vostra cautela quale volimo ve sia sufficiente in lo rendere de vostri cunti. Datum in castello novo Neapolis III maij 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXIII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanerio mine pecudum Apulie fideli nostro dilecto.

Carta 47 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui havimo facta gratia et facimo per tenore de questa al spectabile et nagnifico Conte de Venafre de ducati C de carlini de quilli devèria pagare ad nostra Corte per la fida de le pecore soe et altro bestiame quale in lo presente anno ha tenute in dohana. Volimo pertanto et ve comandamo che a lo dicto Conte o vero a li homini suoi per ipso excomputati in lo pagamento haverà ad fare li dicti cento ducati de li quali como è dicto li havemo facta gratia. Et non fate lo contrario per quanto havete cara nostra gratia. La

presente conservariti per vostra cautela. Datum in castello novo Neapolis XV
mensis maij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

In Comuni XXXII.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio dohane nostre pecudum fideli
dilecto.

Carte 47 t. - 48.

Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie. Tenore
presentis nostri albarani confitemur et in veritate recognoscimus habuisse mu-
tuuo presenti et infrascripto die a magnifico viro **Nicolao Carazulo** de Neapol
dohanerio pecudum Apulee ducatos III milia ad rationem carlenorum X du-
cato quolibet computato, recipiente illos de nostra ordinacione et mandato ma-
gnifico et dilecto Consiliario nostro maiordomo et primo guardarobba Pascasio
Diez Garlon, milite generali perceptori nostrorum iurum. Qua propter volu-
mus et eidem Nicolao facultate concedimus quod de pecunijs dicte dohane ad
eius manus per venturis sibi retinere posset dictos ducatos III milia per eum
nobis ut premictitur mutuatos in mense aprilis primi futuri, quoniam nos
mandamus magno Camerario, eius locumtenenti et presidentibus et rationalibus
Camere nostre Summarie et alijs a dicto Nicolao computum et rationem audi-
turis, quatenus ponente ipso Nico'ao in eius computis sibi retinuisse ex iuribus
dicte dohane dictos ducatos III milia illos in eius audiant composit et acceptent
omni dubio quiescente. In cuius rei fidem presens albaranum fieri iuximus no-
stris sigillo et subscripcione munitum. Datum in castronovo Neapolis die XVIII
mensis augusti anno a nativitate domini 1478. Rex Ferdinandus. Pascasius Gar-
lon. A. Secretarius. In albaranorum pecuniarum II.

Carta 48 e 48 t.

Ferdinandus Dei gratia Rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie. Illustri mu-
lieri Helisabet de Anguillaria ducisse Asculi ac comitis Nole fideli nostre di-
lecte gratiam et bonam voluntatem. Cum consideramus tot servitiorum merita
fidem et devocationem sinceram qual semper erga nos gessisti, et nos non inmerito
inducunt animum nostrum provocant ut erga te magistratos nos prebeamus. Sic
que volentes tibi pro illis uti in presenciarum possumus gratitudinaliter respon-
dere, tenore presentium de certa nostra sciencia motu proprio et gratia
speciali tibi gratiam facimus et licenciam impartimur quod singulis annis,
donec et quo usque tenebis et possidebis territorium Corniti, possis et libere va-
leas ibidem ad pascua sumendum mictere pecudes mille sine solucione dohane
sive fide et alterius cuiusvis iuris seu vectigalis nobis pro illis spectantis et per-
tinentis. Quam ob rem earum tenore presentium mandamus dohanerio dohane
pecudum ac perceptori pecuniarum ipsius dohane et alijs officialibus dohane
eiusdem quatenus tibi donec tenebis dictum territorium Corneti sinant et per-
mictant libere et sine condicione aliqua singulis annis ibidem ad pascua su-
mendum mictere pecudes mille nullum ius dohane fide seu cuiusvis alterius
vectigalis a te seu alijs tui parte propter ea exigenda. Quoniam id quod pro illis

solvere deberes de speciali gratia tibi donavimus et remisimus ac remictimus et donamus, quibus transuntum presentium in eorum reddendis compotis sufficere volumus ad cautelam ac acceptari et admicti per magnum huius Regni Camerarium eiusque locumtenentem presidentes et rationales Camere nostre Summarie et alias ab illis computum et rationem audituros omni dubio quiescente et contrarium non faciant si gratiam nostram caram habent iramque et indignationem ac penam ducatorum mille cupiunt evitare. In cuius rei fidem presentes fieri iubsumus et magno Maiestatis nostre sigillo pendenti fecimus communiri. Datum in castello novo civitatis nostre Neapolis per magnificum virum utriusque iuris doctoris Lucam Toczolum romanum locumtenentem spectabilis et magnifici viri Honorati Gayetani de Aragonia Fundorum Comitis Regni huius logothete et protonotarij Collateralis Consiliarij fidelis nostri plurimum dilecti die XII mensis augusto 1470. Rex Ferdinandus. - Egidius Sebastianus pro Pascasio Garlon. - Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petruccijs.

Extracta est suprascripta copia per manus mei notarij Felicis de Lance de Nola publici notarij ad requisicionem magnifice domine Paule de Ursinis a quodam privilegio Sacre Regie Maiestatis scriptum in carta pergamena ac eiusdem Regie Maiestatis magno pendenti sigillo in cera rubea sigillato ac suis debitis sollepnitatibus roborato facta prius cum eodem originali privilegio fideli collacione de verbo ad verbum per me predictum notario Felice et in fidem et testimonium premissorum meum consuetum signum apposui et signavi.

Carta 49.

Vir magnifice amice carissime salutem. In la diferencia era tra la Regia Corte et lo magnifico signore Bohordo Carrafa per le pecore soe et de sua mogliere, a li XXVI dì del proximo passato mese de maio per questa Camera fo determinato et provisto in lo modo infrascripto: Cum fieret dubium per Nicolaum de Statis in rationibus condam dohanerij pecudum Apulee de pecudibus domini Bohordi Carrafe, quia certis annis per eundem dohanerium fuerunt ille posite dubie, et pro illis minime exaptum ius fide discusso deinde per dictam Cameram fuit repertum pecudes eiusdem domini Bohordi cum pascua sumpserint non solita dohane et carfanie reperiantur non esse ad dictum ius obligatas et propterea adolucionem non teneri, de pecudibus vero domine Verite eius uxorius simul cum illis annis singulis numeratis repertum etiam fuit eandem a Regia Maiestate gratiam pro preterito tempore obtinuisse, et propterea tantum teneri adolucionem pro pecudibus ducentum pro anno silicet VIII.^e proxime preterito. Quarum per dictam Cameram fuit provisum et decretum quod a domina Verita predicta per partem Regie Curie exigitur ad rationem ducatorum octo venetorum deductis carlenis XV pro centenario pro iure erbaciorum. Però ve dicemo et expresse comandamo che a li predicti missere Bohordo et madama Verita debiate observare et fare observare lo preinserto nostro decreto iuxta lo suo tenore, continentia et forma, non fando altramente se havete cara la gratia del Signore Re. Datum in Civitare Theani in Regia Camera Summarie die III mensis Julij XII.^e inductionis 1479. Post datum. Intenderite solum pro anno VIII.^e inductionis proxime preterito, quoad pecudes dicte domine Verite. Datum ut supra.